



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 023/2019

1 - OBJETO:

1.1 - Este Termo de Referência tem por finalidade orientar o licitante concorrente para fornecimento de produtos: (PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MÁQUINAS PESADAS), na escolha da melhor proposta de preço unitário por item, a serem fornecidos em quantidade compreendida neste anexo, quando deles a PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, tiver necessidades de adquirir em quantidades suficientes para as Unidades de Atendimento da Assistência Social, Unidades Escolares, Prefeitura Municipal e demais Secretarias vinculadas, possibilitando um atendimento de qualidade a população do município, de acordo com os itens abaixo:

1.2 - DA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

1.2.1. Os itens cujos os valores totais não ultrapassem o valor de R\$ 80.000,00, serão destinados exclusivamente as MPE's, conforme descrito no artigo 48, Inciso I, da Lei Complementar 123/2006.

PÁ CARREGADEIRA 12B						
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
1	79058184	ANEL	PÇ	2	35,00	70,00
2	75213290	ARRUELA	PÇ	1	11,66	11,66
3	79058189	CHAPA	PÇ	2	91,33	182,66
4	70928178	ARRUELA	PÇ	2	3,66	7,32
5	70916966	ARRUELA	PÇ	2	3,66	7,32
6	75223009	BOMBA HIDRAUL.	PÇ	4	3.806,66	15.226,64
7	75222645	BUCHA	PÇ	2	108,33	216,66
8	75219071	BUCHA	PÇ	2	61,66	123,32
9	75216645	BUCHA	PÇ	2	108,33	216,66
10	75216676	BUCHA	PÇ	2	68,33	136,66
11	75216668	BUCHA	PÇ	2	91,66	183,32
12	75216670	FLANGE	PÇ	2	136,66	273,32
13	73152115	CABO	PÇ	2	124,00	248,00
14	75212796	CABO	PÇ	2	49,66	99,32
15	75216020	CABO	PÇ	2	83,33	166,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

16	75221871	CALÇO	PÇ	2	11,33	22,66
17	75212867	ESPAÇADOR	PÇ	2	11,33	22,66
18	75287113	CARTUCHO 17 GPM	PÇ	1	1.930,00	1.930,00
19	75214701	CARCAÇA	PÇ	2	915,00	1.830,00
20	79065940	COROA E PINHAO 42X9 DD	PÇ	2	3.910,00	7.820,00
21	13X1280	CORREIA	PÇ	2	44,33	88,66
22	D902074	CRUZETA	PÇ	4	179,33	717,32
23	E 114272	DEFLETOR	PÇ	2	235,00	470,00
24	75224766	DENTE	PÇ	2	296,33	592,66
25	234109	DISCO SEPARADOR	PÇ	2	16,33	32,66
26	237016	DISCO SINTERIZADO	PÇ	2	98,33	196,66
27	73118173	PLACA	PÇ	2	102,66	205,32
28	79058186	DISCO DE FREIO	PÇ	1	586,66	586,66
29	79065935	COROA	PÇ	1	1.913,33	1.913,33
30	79065933	ENGRENAGEM	PÇ	1	508,33	508,33
31	79065934	ENGRENAGEM	PÇ	4	373,33	1.493,32
32	79057888	ENGRENAGEM	PÇ	2	660,00	1.320,00
33	79057889	ENGRENAGEM	PÇ	4	245,66	982,64
34	75222648	ARRUELA	PÇ	4	10,66	42,64
35	75206394	ESTATOR	PÇ	8	516,66	4.133,28
36	79011386	FILTRO DE AR EXT	PÇ	2	165,00	330,00
37	79011387	FILTRO DE AR INT	PÇ	2	150,00	300,00
38	3440927005	FILTRO COMB	PÇ	2	31,66	63,32
39	PH64	FILTRO TANQUE	PÇ	2	63,33	126,66
40	PSL962	FILTRO LUBR	PÇ	2	70,00	140,00
41	247050	FILTRO HIDR	PÇ	5	101,66	508,30
42	70673881	FLANGE	PÇ	5	208,33	1.041,65
43	79058166	FLANGE	PÇ	5	393,33	1.966,65
44	75216665	TAMPA	PÇ	5	283,33	1.416,65
45	75216671	FLANGE	PÇ	5	861,66	4.308,30
46	70914465	GRAXEIRO	PÇ	2	3,66	7,32
47	75202984	HELICE	PÇ	2	311,66	623,32
48	75206393	IMPULSOR	PÇ	2	916,66	1.833,32
49	79065931	JG ROLETE 50PÇS	JG	2	170,33	340,66
50	79055609	REP PINO MOLA FREIO	PÇ	2	46,33	92,66
51	75285208	LAMINA	PÇ	2	2.110,00	4.220,00
52	75218370	MANCAL C/ ROLAMENTO	PÇ	1	158,33	158,33
53	70927172	PARAFUSO	PÇ	2	3,66	7,32
54	70921556	PARAFUSO	PÇ	2	4,00	8,00
55	15981630	PARAFUSO	PÇ	2	12,33	24,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

56	70921597	PARAFUSO	PÇ	2	5,33	10,66
57	79085960	CABEÇOTE DE FREIO	PÇ	2	2.940,00	5.880,00
58	75222646	PINO	PÇ	1	244,33	244,33
59	75219869	PINO	PÇ	1	81,33	81,33
60	75218614	PINO	PÇ	1	246,66	246,66
61	75218505	PINO	PÇ	2	191,66	383,32
62	75218644	PINO	PÇ	2	160,00	320,00
63	75218611	PINO	PÇ	2	19,00	38,00
64	75216674	PINO	PÇ	2	141,66	283,32
65	75216669	PINO	PÇ	2	220,00	440,00
66	79065930	PINO	PÇ	2	240,00	480,00
67	75216673	ARRUELA	PÇ	2	41,66	83,32
68	79018816	PLACA	PÇ	2	31,66	63,32
69	73118174	PLACA	PÇ	2	31,66	63,32
70	79065938	CARCAÇA	PÇ	2	1.746,66	3.493,32
71	79064886	PORCA	PÇ	2	336,66	673,32
72	4K0367	PORCA	PÇ	2	3,66	7,32
73	75286813	REPARO	JG	8	141,66	1.133,28
74	75287811	REPARO	JG	2	265,00	530,00
75	75208023	REPARO	JG	2	104,00	208,00
76	70673983	RETENTOR	PÇ	2	50,00	100,00
77	75216677	RETENTOR	PÇ	4	18,66	74,64
78	75216667	RETENTOR	PÇ	10	20,66	206,60
79	75216644	RASPADOR	PÇ	4	4,00	16,00
80	79057884	ROLAMENTO	PÇ	4	530,33	2.121,32
81	BL308NR	ROLAMENTO	PÇ	1	240,00	240,00
82	75216664	ROLAMENTO	PÇ	1	120,00	120,00
83	79058190	ROLAMENTO	PÇ	2	1.000,00	2.000,00
84	79040174	ROLAMENTO	PÇ	2	358,33	716,66
85	75206147	SAPATA	PÇ	1	180,00	180,00
86	79058193	ANEL	PÇ	1	62,00	62,00
87	75216114	SILENCIADOR	PÇ	4	180,00	720,00
88	75206481	SUP ESTATOR	PÇ	4	483,33	1.933,32
89	79065936	SUORTE	PÇ	1	1.524,33	1.524,33
90	75206142	TAMBOR	PÇ	1	636,66	636,66
91	75216666	TAMPA	PÇ	2	211,66	423,32
92	75206399	TAMPA	PÇ	2	346,66	693,32
93	79019062	TAMPA TANQUE HIDRAULICO	PÇ	2	168,66	337,32
94	75216675	TAMPA	PÇ	2	106,00	212,00
95	75206488	TURBINA 12F	PÇ	2	712,33	1.424,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

96	75215160	VALV DUPLA COM PEDAL	PÇ	2	1.145,00	2.290,00
VALOR TOTAL: 90.290,41						

MOTONIVELADORA 120K						
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
97	9F4446	ANEL BORRACHA HELICE 120K	PÇ	8	3,16	25,28
98	9W9371	ANEL 120K	PÇ	8	51,00	408,00
99	2G8778	ANEL TEFLON 120K	PÇ	8	111,66	893,28
100	8D5294	ANEL TRAVA 120K	PÇ	8	3,83	30,64
101	8E8319	ARRUELA 120K	PÇ	20	43,33	866,60
102	3B4897	ARRUELA 2.7/8 120K	PÇ	20	8,66	173,20
103	6G3205	ARRUELA 120K	PÇ	8	106,33	850,64
104	5P6652	ARRUELA LISA 3/4 120K	PÇ	38	8,00	304,00
105	5P8247	ARRUELA LISA 5/8 120K	PÇ	8	8,00	64,00
106	5T8366	BARRA BRONZE 120K	PÇ	10	55,00	550,00
107	5T2925	BARRA BRONZE 120K	PÇ	8	173,00	1.384,00
108	5T8366	BARRA BRONZE 120K	PÇ	8	74,66	597,28
109	2W6681	BASE FILTRO LUBRIFICANE 120K	PÇ	2	806,33	1.612,66
110	8D9814	BHCHA 120K	PÇ	8	120,00	960,00
111	2W8003	BOMBA DAGUA 120K	PÇ	2	4.146,66	8.293,32
112	2P1785	BOMBA OLEO MOTOR 3306 120K	PÇ	2	1.597,33	3.194,66
113	2G7387	BUCHA 120K	PÇ	2	103,33	206,66
114	2G8624	BUCHA 120K	PÇ	4	126,66	506,64
115	8W6473	BUCHA 120K	PÇ	4	108,33	433,32
116	5K0984	BUCHA ACO 120K	PÇ	2	103,33	206,66
117	5K0985	BUCHA ACO 120K	PÇ	2	1.101,66	2.203,32
118	4K8659	BUCHA BRONZE 120K	PÇ	2	128,33	256,66
119	4K8660	BUCHA BRONZE 120K	PÇ	4	158,33	633,32
120	2G8661	BUCHA 120K	PÇ	4	91,66	366,64
121	2G8631	BUCHA 120K	PÇ	8	26,66	213,28
122	2G8736	BUCHA 120K	PÇ	4	91,66	366,64
123	2G6793	CALCO 120K	PÇ	18	21,66	389,88
124	8D8791	CALCO 120K	PÇ	48	8,00	384,00
125	7D8983	CALCO 120K	PÇ	20	8,00	160,00
126	2G6794	CALCO AJUSTE 120K	PÇ	18	20,66	371,88
127	9W1764	CANTO LAMINA PATROL 120K	PÇ	4	158,33	633,32
128	5L2031	CAPA 120K	PÇ	2	190,00	380,00
129	1P4693	CAPA 120K	PÇ	8	256,66	2.053,28
130	2N2139	CAPA 120K	PÇ	2	150,00	300,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

131	7N0718	CHAVE GERAL 120K	PÇ	2	160,00	320,00
132	2A6908	CILINDRO 120K	PÇ	2	723,33	1.446,66
133	4T6780	CINTA 120K	PÇ	4	8,66	34,64
134	90027100	COLA MULTI VEDANTE 120K	PÇ	14	18,66	261,24
135	90027110	COLA TRAVA PARAFUSO 120K	PÇ	16	23,00	368,00
136	2G4011	COLAR 120K	PÇ	2	140,00	280,00
137	1117994	COMPRESSOR AR 120K	PÇ	1	4.473,33	4.473,33
138	1J4757	CONE 120K	PÇ	2	998,33	1.996,66
139	1B4046	CONE 120K	PÇ	4	296,66	1.186,64
140	6K6826	CONEXAO 120K	PÇ	4	51,66	206,64
141	6G1415	CONEXAO 120K	PÇ	4	103,33	413,32
142	2G6377	COROA 120K	PÇ	2	1.585,00	3.170,00
143	8D8787	COROA 120K	PÇ	2	1.480,00	2.960,00
144	9M7221	CORREIA 23X1755 120K	PÇ	4	103,33	413,32
145	6G1633	CORRENTE 120K	PÇ	4	2.843,33	11.373,32
146	5T0736	CORRENTE TANDER DIREITA 120K	PÇ	4	2.650,00	10.600,00
147	5T0735	CORRENTE TANDER ESQUERDA 120K	PÇ	4	2.856,66	11.426,64
148	3P0114	COTOVELO 120K	PÇ	2	816,66	1.633,32
149	CZ176	CRUZETA CZ176 120K	PÇ	4	236,66	946,64
150	2G6338	CUBO FREIO RODA 120K	PÇ	2	1.001,33	2.002,66
151	2G6337	CUBO FREIO RODA 120K	PÇ	2	2.291,66	4.583,32
152	2G9908	DISCO 120K	PÇ	20	105,33	2.106,60
153	7D8434	DISCO ACO 120K	PÇ	20	46,33	926,60
154	8D8794	DISCO ACO 120K	PÇ	20	20,00	400,00
155	6Y7916	DISCO FIBRA 120K	PÇ	20	228,00	4.560,00
156	6Y5363	DISCO 120K	PÇ	10	189,66	1.896,60
157	6Y5352	DISCO 120K	PÇ	10	134,00	1.340,00
158	6I8912	DISCO 120K	PÇ	10	172,66	1.726,60
159	5S3972	EIXO COMANDO VALVULA 120K	PÇ	2	1.703,33	3.406,66
160	5T8143	EIXO RODA 120K	PÇ	2	4.798,33	9.596,66
161	5T0731	ELO EMENDA 120K	PÇ	8	141,66	1.133,28
162	6G5532	ENGRENAGEM 120K	PÇ	2	1.755,00	3.510,00
163	1W9812	ENGRENAGEM 120K	PÇ	2	376,33	752,66
164	8D5344	ENGRENAGEM 120K	PÇ	4	1.593,00	6.372,00
165	8K9688	ESPACADOR 120K	PÇ	2	186,66	373,32
166	27M/24V	FAROL QUADRADO 120K	PÇ	12	90,00	1.080,00
167	2456375	FILTRO AR EXTERNO 120K	PÇ	6	190,00	1.140,00
168	2456376	FILTRO AR INTERNO 120K	PÇ	6	90,00	540,00
169	1R0762	FILTRO COMBUSTIVEL 120K	PÇ	6	140,00	840,00
170	1R1807	FILTRO LUBRIFICANTE 120K	PÇ	6	91,66	549,96



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

171	1R1774	FILTRO HIDRAULICO 120K	PÇ	6	258,33	1.549,98
172	3261644	FILTRO COM SENSOR 120K	PÇ	6	306,66	1.839,96
173	1749570	FILTRO SEPRADOR DE AGUA 120K	PÇ	6	254,66	1.527,96
174	3283655	FILTRO TRANSMISSÃO 120K	PÇ	6	681,33	4.087,98
175	2G5667	FIXADOR 120K	PÇ	4	45,66	182,64
176	5J7013	GAXETA 120K	PÇ	4	29,33	117,32
177	7J9885	GAXETA 120K	PÇ	4	18,00	72,00
178	5J8150	GAXETA 120K	PÇ	4	18,00	72,00
179	6J9733	GAXETA 120K	PÇ	4	8,00	32,00
180	2Y5755	GRAXEIRO 120K	PÇ	6	7,66	45,96
181	54321	GRAXEIRO CURVO 3/8X4 120K	PÇ	40	7,66	306,40
182	2Y9827	HASTE 120K	PÇ	4	21,66	86,64
183	1003607	HELICE 120K	PÇ	2	976,66	1.953,32
184	RLO-000	HORIMETRO C/PONTEIRO 120K	PÇ	2	110,00	220,00
185	8D9689	JOGO CALCO 120K	PÇ	14	91,66	1.283,24
186	2G9789	JUNTA 120K	PÇ	8	9,66	77,28
187	2B3147	JUNTA 120K	PÇ	16	9,66	154,56
188	2G9791	JUNTA 120K	PÇ	2	19,33	38,66
189	3G0361	JUNTA 120K	PÇ	2	4,00	8,00
190	6G5539	JUNTA 120K	PÇ	2	5,33	10,66
191	2D5383	JUNTA 120K	PÇ	2	254,00	508,00
192	7N7999	JUNTA CABECOTE INJ. DIRETA 120K	JG	2	356,66	713,32
193	9H5921	JUNTA CAPA SECA 120K	PÇ	2	18,00	36,00
194	5S6045	JUNTA CARTER 120K	PÇ	2	38,33	76,66
195	8S1963	JUNTA CARTER 120K	PÇ	2	51,00	102,00
196	5Y1933	KIT MOTOR INJEÇÃO DIRETA 120K	JG	6	1.001,33	6.007,98
197	5D9558	LAMINA CURVA PATROL 13F 3/4 120K	PÇ	100	850,00	85.000,00
198	5Y0769	LUVA 120K	PÇ	2	2.821,66	5.643,32
199	6K4185	LUVA 120K	PÇ	2	106,33	212,66
200	5P1262	MANGUEIRA INFERIOR 120K	PÇ	2	37,33	74,66
201	5P1263	MANGUEIRA SUPERIOR 120K	PÇ	2	38,00	76,00
202	5M1065	MANOMETRO OLEO MOTOR 120K	PÇ	2	105,00	210,00
203	9W4431	MOLA 120K	PÇ	20	9,00	180,00
204	9W4430	MOLA 120K	PÇ	20	13,33	266,60
205	8M4295	MOLA 120K	PÇ	20	4,00	80,00
206	7S7144	MOLA VALVULAS 120K	PÇ	20	38,00	760,00
207	8T2862	PARAFUSO 120K	PÇ	40	8,00	320,00
208	0S1592	PARAFUSO 120K	PÇ	8	7,66	61,28
209	0T0065	PARAFUSO 3/8X3.1/2 120K	PÇ	4	3,66	14,64
210	1H5403	PARAFUSO 5/16X2 120K	PÇ	4	3,66	14,64



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

211	0S1625	PARAFUSO 5/8X2.1/2 120K	PÇ	8	4,33	34,64
212	3F5109	PARAFUSO LAMINA 53/4 120K	PÇ	200	4,66	932,00
213	3B6753	PARAFUSO PIVO 120K	PÇ	4	10,33	41,32
214	2B0947	PARAFUSO SEXT 120K	PÇ	4	8,00	32,00
215	5S7379	PARAFUSO SEXT. 120K	PÇ	8	3,66	29,28
216	8W5092	PINHAO 120K	PÇ	2	1.273,33	2.546,66
217	8D9815	PINO 120K	PÇ	2	93,00	186,00
218	2G8609	PINO 120K	PÇ	2	106,33	212,66
219	1243240	PINO 120K	PÇ	4	457,66	1.830,64
220	5K0871	PINO 120K	PÇ	4	636,66	2.546,64
221	2G6157	PINO 120K	PÇ	2	500,00	1.000,00
222	6G0607	PINO 120K	PÇ	2	506,66	1.013,32
223	8E9750	PISTAO 120K	PÇ	2	740,00	1.480,00
224	7G0438	PLACA 120K	PÇ	12	361,33	4.335,96
225	1107723	PLACA 120K	PÇ	12	96,33	1.155,96
226	7G0437	PLACA 120K	PÇ	12	76,33	915,96
227	6G4525	PLACA BRONZE 120K	PÇ	12	127,33	1.527,96
228	6G4524	PLACA BRONZE 120K	PÇ	12	58,66	703,92
229	1085751	PLACA 120K	PÇ	12	114,66	1.375,92
230	3P0337	PLACA 120K	PÇ	12	39,66	475,92
231	9U9995	PLACA 120K	PÇ	12	150,00	1.800,00
232	7N0619	POLIA 120K	PÇ	2	1.032,33	2.064,66
233	3P0165	POLIA 120K	PÇ	2	406,33	812,66
234	7N9312	POLIA ANTIVIBRADOR 120K	PÇ	2	960,00	1.920,00
235	2K4973	PORCA AUTO TRAVANTE 120K	PÇ	4	1,66	6,64
236	4K0367	PORCA LAMINA 3/4 120K	PÇ	200	3,66	732,00
237	1B5355	PORCA SEXT. 3/8 120K	PÇ	12	3,33	39,96
238	1W9171	PORTA VALVULA 120K	PÇ	12	248,33	2.979,96
239	4S8826	PRE FILTRO 120K	PÇ	2	636,66	1.273,32
240	8T6892	REPARO 120K	PÇ	2	140,00	280,00
241	8T6390	REPARO CIL. ELEVAÇÃO LAMINA 120K	PÇ	10	140,00	1.400,00
242	6V2483	RETENTOR 120K	PÇ	10	3,66	36,60
243	1M3003	RETENTOR 120K	PÇ	10	23,00	230,00
244	5P8842	RETENTOR 120K	PÇ	20	28,00	560,00
245	7K9202	RETENTOR 120K	PÇ	24	9,00	216,00
246	9D7973	RETENTOR BORRACHA 120K	PÇ	10	18,00	180,00
247	9D7972	RETENTOR BORRACHA 120K	PÇ	10	23,00	230,00
248	5S2106	RETENTOR HELICE 120K	PÇ	10	28,00	280,00
249	5P8888	RETENTOR 120K	PÇ	10	28,00	280,00
250	9W6646	RETENTOR RODA 120K	PÇ	8	158,33	1.266,64



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

251	9W7209	RETENTOR RODA 120K	PÇ	8	211,33	1.690,64
252	9W7210	RETENTOR RODA 120K	PÇ	8	168,66	1.349,28
253	9W6645	RETENTOR RODA 120K	PÇ	8	163,33	1.306,64
254	1B0936	RETENTOR 120K	PÇ	8	41,66	333,28
255	7C4297	RETENTOR VOLANTE 120K	PÇ	8	236,66	1.893,28
256	5L2030	ROLAMENTO 120K	PÇ	2	503,00	1.006,00
257	1P2662	ROLAMENTO 120K	PÇ	2	123,33	246,66
258	1P2636	ROLAMENTO 120K	PÇ	2	75,00	150,00
259	3L1425	ROLAMENTO 120K	PÇ	2	91,66	183,32
260	5K0985	ROLAMENTO (CONJUNTO) 120K	PÇ	2	1.041,66	2.083,32
261	8D9909	ROLAMENTO (CONJUNTO) 120K	PÇ	2	849,66	1.699,32
262	1J2860	ROLAMENTO 120K	PÇ	2	566,66	1.133,32
263	8H9789	ROLAMENTO 120K	PÇ	2	51,66	103,32
264	9D1142	SEM FIM 120K	PÇ	2	1.022,00	2.044,00
265	2Y6555	SILENCIOSO 120K	PÇ	2	256,66	513,32
266	321464	TAMPA 120K	PÇ	6	28,66	171,96
267	6G9333	TAMPA 120K	PÇ	2	73,66	147,32
268	5Y0488	CARCAÇA 120K	PÇ	2	190,00	380,00
269	5K0991	TAMPA 120K	PÇ	4	316,66	1.266,64
270	75221278	TERMINAL BARRA DIREÇÃO 120K	PÇ	2	254,66	509,32
271	75221276	TERMINAL BARRA DIREÇÃO 120K	PÇ	2	254,66	509,32
272	75221277	TERMINAL BARRA DIREÇÃO 120K	PÇ	4	298,33	1.193,32
273	75221275	TERMINAL BARRA DIREÇÃO 120K	PÇ	4	256,66	1.026,64
274	2F6156	TRAVA 120K	PÇ	2	3,33	6,66
275	2Y1810	TROCADOR CALOR 120K	PÇ	1	1.194,00	1.194,00
276	2Y8458	TUBO 120K	PÇ	2	104,66	209,32
277	8N7318	TUBO OLEO MOTOR 3306 120K	PÇ	2	65,00	130,00
278	7N7748	TURBINA 120K	PÇ	1	2.316,66	2.316,66
279	2Y5397	UNHA ESCARIFICADOR 120K	PÇ	40	38,00	1.520,00
280	9W2739	VALVULA 120K	PÇ	6	1.806,66	10.839,96
281	8X4271	VARETA 120K	PÇ	2	316,66	633,32
VALOR TOTAL 323.400,01						

RETROESCAVADEIRA 406D

ITEM		DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
282	219000309	DENTE CENTRAL	PÇ	41	138,33	5.671,53
283	219000310	DENTE LATERAL	PÇ	16	141,66	2.266,56
284	219000311	DENTE LATERAL	PÇ	16	140,00	2.240,00
285	5M1	CILINDRO MESTRE	PÇ	4	703,33	2.813,32



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

286	219000333	CORREIA	PÇ	6	93,00	558,00
287	219001068	FILTRO COMB	PÇ	6	73,00	438,00
288	219001294	KIT COPO	PÇ	6	120,33	721,98
289	219001441	RETENTOR VOLANTE MOT	PÇ	5	186,66	933,30
290	219001258	RETENTOR DIANTEIRO	PÇ	5	185,00	925,00
291	219000397	FILTRO LUB	PÇ	10	88,33	883,30
292	219001451	BOMBA ALIMENTADORA	PÇ	5	1.136,66	5.683,30
293	219001096	HELICE MOTOR	PÇ	3	573,33	1.719,99
294	219000394	FILTRO DE AR	PÇ	10	103,00	1.030,00
295	219001058	FILTRO DE AR	PÇ	10	103,00	1.030,00
296	219000751	FILTRO TRANS GRAN	PÇ	12	299,66	3.595,92
297	219000634	PLACA SEPARADORA AÇO	PÇ	60	23,00	1.380,00
298	219000635	DISCO SINT. CX	PÇ	60	33,00	1.980,00
299	219000758	JG DE ANEIS	JG	12	33,00	396,00
300	219000490	RETENTOR	PÇ	18	28,33	509,94
301	219000473	JUNTA	PÇ	6	46,33	277,98
302	219000474	JUNTA	PÇ	6	13,00	78,00
303	219000766	EIXO PRIMARIO	PÇ	2	2.946,66	5.893,32
304	219000564	ROLAMENTO	PÇ	3	91,33	273,99
305	219000568	ROLAMENTO	PÇ	3	626,66	1.879,98
306	219000647	ROLAMENTO	PÇ	3	886,66	2.659,98
307	219000349	ROLAMENTO	PÇ	3	2.996,66	8.989,98
308	370360089	SILENCIOSO	PÇ	3	1.063,33	3.189,99
309	219000480	DISCO SINTERIZADO	PÇ	12	130,00	1.560,00
310	219000479	PLACA	PÇ	12	323,33	3.879,96
311	219000500	ANEL	PÇ	12	43,33	519,96
312	219000510	ANEL VITON	PÇ	12	43,33	519,96
313	219000671	KIT PINO/MOLA	JG	12	363,33	4.359,96
314	219001342	SISTEMA K7	PÇ	6	190,00	1.140,00
315	219000677	CAPA E CONE	PÇ	6	490,00	2.940,00
316	219000475	ANEL	PÇ	6	12,66	75,96
317	219000042	BUCHA DE AÇO	PÇ	6	33,00	198,00
318	219000472	RETENTOR	PÇ	6	23,00	138,00
319	211100388	ROTULA	PÇ	6	26,66	159,96
320	219000040	ARRUELA ENCOSTO	PÇ	6	4,00	24,00
321	219000031	REP CIL HIDR DIREÇÃO	JG	6	106,33	637,98
322	219000795	MANCAL	PÇ	4	103,00	412,00
323	219000045	MANCAL	PÇ	4	101,33	405,32
324	219000785	ROLAMENTO	PÇ	4	299,66	1.198,64
325	219000970	BARRA COMPLETA	PÇ	4	576,66	2.306,64



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

326	219000495	RETENTOR DIANTEIRO	PÇ	6	66,66	399,96
327	219000499	ANEL ORING	PÇ	6	5,33	31,98
328	219000080	REPARO CAÇAMBA RETRO	JG	5	258,33	1.291,65
329	219000085	REPARA GIRO	JG	8	238,33	1.906,64
330	219000082	REPARO ESTABILIZADOR	JG	5	221,66	1.108,30
331	219000081	REPARO LANÇA	JG	5	246,66	1.233,30
332	219001890	FILTRO HIDRAULICO	PÇ	6	216,66	1.299,96
333	219000083	REPARO INCLINACAO	JG	5	190,00	950,00
334	219000079	REPARO DA CAÇAMBA	JG	5	166,66	833,30
335	219001940	REPARO BRAÇO CILINDRO HIDR	JG	6	141,66	849,96
VALOR TOTAL: 88.400,75						

PÁ CARREGADEIRA WA180

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
336	5S0580	ABRAÇADEIRA	PÇ	2	18,00	36,00
337	21K01B1680	ALTERNADOR	PÇ	1	2.821,66	2.821,66
338	6732214170	JUNTA	PÇ	2	13,66	27,32
339	700203634	ANEL	PÇ	2	14,33	28,66
340	700201223	ANEL	PÇ	2	3,83	7,66
341	71763B1350	ANEL	PÇ	4	19,33	77,32
342	4173311430	ANEL	PÇ	2	43,33	86,66
343	700203034	ANEL	PÇ	2	33,33	66,66
344	4182212470	ANEL	PÇ	2	188,33	376,66
345	4174611270	ARRUELA	PÇ	2	13,33	26,66
346	4217011280	ARRUELA	PÇ	2	11,00	22,00
347	4177011570	ESPAÇADOR	PÇ	2	19,00	38,00
348	164331445	ARRUELA	PÇ	2	3,66	7,32
349	164331445	ANEL TRAVA	PÇ	2	191,00	382,00
350	4182211531	ARRUELA	PÇ	2	1.005,00	2.010,00
351	164331032	ARRUELA	PÇ	2	1,33	2,66
352	6732611100	BOMBA D'GUA	PÇ	2	286,00	572,00
353	41762B1112	BOMBA HIDRAUL.	PÇ	1	4.095,00	4.095,00
354	3966154	BOMBA ALIMENTADORA	PÇ	2	355,00	710,00
355	4187011860	BUCHA	PÇ	2	110,00	220,00
356	7077640020	BUCHA	PÇ	2	34,33	68,66
357	4177011860	BUCHA	PÇ	4	54,33	217,32
358	704413620	BUJAO DA EMBREAGEM	PÇ	2	76,33	152,66
359	41722B1110	CABO	PÇ	2	141,66	283,32
360	4192212260	CALÇO	PÇ	2	4,33	8,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

361	4192212270	CALÇO	PÇ	2	6,33	12,66
362	4187011350	ARRUELA	PÇ	2	11,00	22,00
363	6735214110	CAPA SECA	PÇ	1	2.821,66	2.821,66
364	4174317810	CILINDRO MESTRE	PÇ	1	4.405,00	4.405,00
365	RV43869	RADIADOR	PÇ	1	12.766,66	12.766,66
366	3911565	CORREIA	PÇ	4	63,33	253,32
367	4172012620	CRUZETA	PÇ	2	210,00	420,00
368	8J4691	DENTE	PÇ	4	158,33	633,32
369	4183311241	DISCO	PÇ	4	177,66	710,64
370	4172211410	EIXO	PÇ	8	84,66	677,28
371	4182212510	EIXO	PÇ	2	54,33	108,66
372	4182211412	EIXO	PÇ	2	93,33	186,66
373	4192211421	ENGRENAGEM	PÇ	2	566,66	1.133,32
374	4172211860	ESPAÇPADOR	PÇ	2	188,33	376,66
375	3967190	ESTICADOR DE CORREIA	PÇ	2	373,33	746,66
376	HP3009	FILTRO DE AR	PÇ	5	104,66	523,30
377	HS3012	FILTRO DE AR	PÇ	5	56,00	280,00
378	6732716120	FILTRO COMB.	PÇ	5	42,00	210,00
379	6735515140	FILTRO LUBR	PÇ	5	56,33	281,65
380	4241611140	FILTRO HIDR	PÇ	5	89,33	446,65
381	6732613450	ANEL	PÇ	2	5,33	10,66
382	4184611180	RETENTOR	PÇ	2	285,00	570,00
383	702000675	GRAXEIRO	PÇ	2	3,66	7,32
384	702000000	GRAXEIRO	PÇ	2	1,66	3,32
385	702000900	GRAXEIRO	PÇ	2	2,66	5,32
386	702000900	GRAXEIRO	PÇ	2	4,33	8,66
387	41801A1140	HELICE	PÇ	1	1.029,00	1.029,00
388	6732213179	JUNTA	PÇ	2	463,33	926,66
389	6732213810	JUNTA	PÇ	2	44,33	88,66
390	6735215210	JUNTA	PÇ	2	78,66	157,32
391	6735612210	JUNTA	PÇ	2	29,66	59,32
392	6735612250	JUNTA	PÇ	2	105,00	210,00
393	41770B1380	LAMINA 2533M	PÇ	1	2.814,66	2.814,66
394	7115212530	LUVA	PÇ	1	1.486,66	1.486,66
395	4162015112	ROLAMENTO DE CENTRO	PÇ	1	1.004,66	1.004,66
396	105061045	PARAFUSO	PÇ	2	4,00	8,00
397	101051625	PARAFUSO	PÇ	2	5,33	10,66
398	101051645	PARAFUSO	PÇ	2	4,00	8,00
399	4192212870	PARAFUSO	PÇ	2	27,33	54,66
400	4187011972	PINO	PÇ	2	143,33	286,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

401	4177011590	PINO	PÇ	2	190,00	380,00
402	4187011941	PINO	PÇ	2	180,00	360,00
403	4192212570	PINO	PÇ	2	23,33	46,66
404	4187011950	PINO	PÇ	2	255,66	511,32
405	4187011910	PINO	PÇ	2	160,00	320,00
406	4187011961	PINO	PÇ	2	353,33	706,66
407	4187011921	PINO	PÇ	2	106,33	212,66
408	4182211440	PINO	PÇ	8	71,33	570,64
409	4174611240	PINO	PÇ	2	124,33	248,66
410	4172211442	PINO	PÇ	2	27,66	55,32
411	402001434	PINO	PÇ	2	13,00	26,00
412	4173311122	PISTAO	PÇ	4	286,00	1.144,00
413	4191512310	PLACA	PÇ	10	45,66	456,60
414	4183311251	PLACA	PÇ	4	208,33	833,32
415	4183311260	PLACA	PÇ	4	510,66	2.042,64
416	4182211431	ENGRENAGEM	PÇ	1	926,66	926,66
417	4172211432	ENGRENAGEM	PÇ	1	688,33	688,33
418	159703629	PORCA	PÇ	2	101,66	203,32
419	4172211310	PROTETOR	PÇ	2	106,33	212,66
420	41703B1100	COLMEIA	PÇ	1	9.833,33	9.833,33
421	4174305100	REPARO CIL MESTRE	JG	1	365,00	365,00
422	41763BK040	REPARO	JG	4	493,33	1.973,32
423	7079943500	REPARO DA CAÇAMBA	JG	4	253,66	1.014,64
424	41764B1410	REPARO ORBITROL	JG	1	103,66	103,66
425	41764B1250	REPARO	JG	1	123,66	123,66
426	4170911120	VEDADOR	PÇ	2	21,66	43,32
427	4182212460	RETENTOR	PÇ	2	296,66	593,32
428	612202004	RETENTOR	PÇ	2	4,33	8,66
429	701200065	RETENTOR	PÇ	2	151,66	303,32
430	4184611150	ROLAMENTO	PÇ	2	1.090,00	2.180,00
431	612402020	ROLAMENTO	PÇ	2	33,33	66,66
432	4172212810	ROLAMENTO	PÇ	2	105,00	210,00
433	4182212840	ROLAMENTO	PÇ	2	318,33	636,66
434	4174611250	ROLAMENTO	PÇ	2	521,66	1.043,32
435	612002016	ROLAMENTO	PÇ	2	23,66	47,32
436	4172211810	ROLAMENTO	PÇ	2	239,00	478,00
437	4172211240	SATELITE	PÇ	2	323,33	646,66
438	6732813110	INTERRUPTOR	PÇ	2	510,66	1.021,32
439	41701B1320	SILENCIOSO	PÇ	1	605,33	605,33
440	4176015390	TAMPA HIDRA	PÇ	1	636,66	636,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

441	4176211420	TUBO	PÇ	2	188,00	376,00
442	41702B1110	TUBO	PÇ	2	206,66	413,32
443	6735818150	TURBINA DO MOTOR	PÇ	1	2.976,66	2.976,66
444	6736612510	VALVULA	PÇ	2	45,00	90,00
VALOR TOTAL: 83.846,75						

MOTONIVELADORA RG140B

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
445	8900125104	ANEL	PÇ	2	18,00	36,00
446	8603354	ANEL TRAVA	PÇ	1	13,33	13,33
447	14457681	ANEL VITON	PÇ	10	8,33	83,30
448	8603385	ANEL	PÇ	10	2,33	23,30
449	8603432	ARRUELA	PÇ	2	13,66	27,32
450	8603440	ARRUELA	PÇ	2	23,66	47,32
451	70929156	ARRUELA LISA	PÇ	8	3,33	26,64
452	10516871	ARRUELA DE PRESSAO	PÇ	10	2,00	20,00
453	70910287	ARRUELA DE PRESSAO	PÇ	4	2,00	8,00
454	70914726	ARRUELA PRESSÃO	PÇ	6	2,00	12,00
455	70930850	ARRUELA	PÇ	6	12,33	73,98
456	70932867	ARRUELA	PÇ	6	8,33	49,98
457	75213776	ARRUELA	PÇ	6	70,66	423,96
458	75208371	BOMBA ALIMENTADORA	PÇ	1	1.025,66	1.025,66
459	87711551	BOMBA HIDR	PÇ	1	37.850,00	37.850,00
460	75216487	BUCHA DE AÇO	PÇ	6	45,00	270,00
461	75213769	BUCHA	PÇ	1	61,00	61,00
462	79106797	BUCHA	PÇ	2	75,00	150,00
463	73130017	BUCHA	PÇ	2	175,66	351,32
464	73125404	BUCHA CELERON	PÇ	4	26,66	106,64
465	73125483	CALÇO	PÇ	16	15,66	250,56
466	70620920	CALÇO	PÇ	16	13,33	213,28
467	73124681	CALÇO	PÇ	6	37,33	223,98
468	73124682	CALÇO	PÇ	6	13,33	79,98
469	70684813	CALÇO	PÇ	6	13,00	78,00
470	8291846	GAXETA	PÇ	4	31,33	125,32
471	70673457	CALÇO	PÇ	8	13,33	106,64
472	75241478	CANTO 6 FUROS	PÇ	10	420,33	4.203,30
473	70680631	CAPA	PÇ	4	189,66	758,64
474	TRAVAROSCA	TRAVA ROSCA	PÇ	3	18,00	54,00
475	MULT VEDANTE	SILICONE VERM.	PÇ	3	13,33	39,99



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

476	84122169	CONVERSOR	PÇ	1	5.643,33	5.643,33
477	73161843	CORRENTE	PÇ	2	2.983,33	5.966,66
478	CZ128	CRUZETA	PÇ	2	316,66	633,32
479	73074359	BUCHA CONICA	PÇ	2	188,33	376,66
480	70901344	CONTRA-PINO	PÇ	2	4,00	8,00
481	70901348	CONTRA-PINO	PÇ	4	4,00	16,00
482	79077090	DISCO	PÇ	2	530,00	1.060,00
483	8603413	DISCO	PÇ	29	75,33	2.184,57
484	331422A1	DISCO	PÇ	59	55,00	3.245,00
485	75289062	DISCO PAPER	PÇ	10	140,00	1.400,00
486	331421A1	DISCO	PÇ	62	104,33	6.468,46
487	8603438	DISCO	PÇ	4	133,00	532,00
488	73125501	PINHÃO GIRA CIRCULO	PÇ	2	1.325,00	2.650,00
489	75153514	EIXO	PÇ	2	2.983,33	5.966,66
490	6904286	ENGRENAGEM	PÇ	1	3.510,00	3.510,00
491	8603449	ENGRENAGEM	PÇ	1	2.443,33	2.443,33
492	79047219	ENGRENAGEM	PÇ	2	346,66	693,32
493	73125726	ESPAÇADOR	PÇ	2	10,66	21,32
494	73125534	DISTANCIADOR	PÇ	2	626,66	1.253,32
495	75208258	ESTICADOR DA CORREIA	PÇ	2	334,66	669,32
496	14401B2250	FILTRO DE AR	PÇ	5	227,33	1.136,65
497	14401B2260	FILTRO DE AR	PÇ	5	88,33	441,65
498	PSL280	FILTRO LUBRIFICANTE	PÇ	5	54,33	271,65
499	73125853	FILTRO	PÇ	5	64,00	320,00
500	75289018	FILTRO	PÇ	5	151,66	758,30
501	75310446	FILTRO HIDRAULICO	PÇ	5	227,33	1.136,65
502	87519452	FILTRO	PÇ	1	364,66	364,66
503	73162722	FILTRO	PÇ	5	363,33	1.816,65
504	8603459	FLEX PLACA	PÇ	1	471,66	471,66
505	8603431	GAIOLA	PÇ	2	318,33	636,66
506	8900125282	GAIOLA	PÇ	1	371,66	371,66
507	70914465	ENGRAXADEIRA	PÇ	18	3,66	65,88
508	75208102	JG JUNTA INFERIOR	JG	1	1.480,00	1.480,00
509	3802226	JUNTA (JG)	JG	2	468,00	936,00
510	8603309	JUNTA	PÇ	1	62,00	62,00
511	8603184	JUNTA	PÇ	2	60,66	121,32
512	75257200	JUNTA	PÇ	4	41,66	166,64
513	75257147	JUNTA	PÇ	6	18,33	109,98
514	5D9559	LAMINA CURVA 13F	PÇ	30	762,66	22.879,80
515	75221770	MANGOTE	PÇ	2	117,66	235,32



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

516	75287753	MOLA	PÇ	6	106,33	637,98
517	3F5108	PARAFUSO LAMINA	PÇ	200	8,00	1.600,00
518	70922544	PARAFUSO	PÇ	2	10,00	20,00
519	10902221	PARAFUSO	PÇ	4	3,33	13,32
520	11106631	PARAFUSO	PÇ	4	4,33	17,32
521	70683838	PARAFUSO	PÇ	2	106,33	212,66
522	70921076	PARAFUSO SEXT	PÇ	16	4,00	64,00
523	73124680	PINO	PÇ	4	64,00	256,00
524	70673051	PINO	PÇ	2	76,33	152,66
525	75216516	PINO DE AÇO	PÇ	4	76,33	305,32
526	75238951	PINO	PÇ	2	103,33	206,66
527	75251674	PINO ELASTICO	PÇ	30	32,66	979,80
528	73125403	PINO	PÇ	2	151,66	303,32
529	70915276	ENGRAXADEIRA	PÇ	2	8,33	16,66
530	75213817	PINO	PÇ	2	490,00	980,00
531	73125400	PINO DE AÇO	PÇ	4	91,00	364,00
532	70912497	PINO	PÇ	2	8,00	16,00
533	87712665	PLACA	PÇ	1	26,66	26,66
534	87712667	PLACA	PÇ	1	36,33	36,33
535	73125481	PLACA	PÇ	4	60,00	240,00
536	73125482	PLACA	PÇ	4	143,33	573,32
537	73125480	PLACA	PÇ	4	66,33	265,32
538	70911030	PORCA	PÇ	2	3,66	7,32
539	4K0367	PORCA SEXT	PÇ	200	4,00	800,00
540	70653821	PRATO	PÇ	8	67,33	538,64
541	75221272	CONTRA-PÓ	PÇ	2	13,66	27,32
542	73124672	RETENTOR	PÇ	4	8,66	34,64
543	73125725	RETENTOR	PÇ	2	23,33	46,66
544	8291995	RETENTOR	PÇ	4	57,33	229,32
545	8603624	REGULADOR	PÇ	1	2.663,33	2.663,33
546	73065112	REPARO	PÇ	4	61,66	246,64
547	8603391	RETENTOR	PÇ	1	141,66	141,66
548	8603223	RETENTOR	PÇ	2	23,33	46,66
549	73135111	RETENTOR	PÇ	2	139,66	279,32
550	70680615	RETENTOR	PÇ	4	36,00	144,00
551	70653820	RETENTOR	PÇ	4	28,66	114,64
552	75256829	RETENTOR	PÇ	4	55,33	221,32
553	84497620	ROLAMENTO	PÇ	8	246,66	1.973,28
554	73124679	ROLAMENTO	PÇ	2	26,66	53,32
555	75287552	CONJ CAPA E CONE	JG	1	1.118,33	1.118,33



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

556	88649	ROLAMENTO DO PINHAO	PÇ	2	1.376,66	2.753,32
557	73124684	CAPA E CONE	PÇ	2	296,66	593,32
558	70684817	CAPA E CONE	PÇ	2	326,66	653,32
559	70681245	CAPA E CONE	PÇ	2	1.022,00	2.044,00
560	6309ZNR	ROLAMENTO	PÇ	2	106,33	212,66
561	70668028	ROTULA	PÇ	4	33,33	133,32
562	8603537	SENSOR	PÇ	1	1.686,66	1.686,66
563	89134428	SENSOR	PÇ	1	1.790,00	1.790,00
564	8603397	SENSOR	PÇ	2	536,66	1.073,32
565	84268384	INTERRUPTOR	PÇ	1	1.961,66	1.961,66
566	73164453	SILENCIOSO	PÇ	1	990,00	990,00
567	75251676	SUPORTE DO RIPPER	PÇ	2	470,00	940,00
568	70930423	SELO	PÇ	4	13,66	54,64
569	75221276	TERMINAL DIREÇÃO ESQ	PÇ	2	298,33	596,66
570	75219488	TERMINAL DIREÇÃO DIR	PÇ	2	298,33	596,66
571	70607617	TRAVA	PÇ	6	18,33	109,98
572	330822A1	TUBO	PÇ	1	190,00	190,00
573	75251673	UNHA	PÇ	20	93,00	1.860,00
VALOR TOTAL: 159.531,09						

2. JUSTIFICATIVA:

A presente aquisição visa atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Transporte com Peças de Reposição para as máquinas pesadas desta secretaria.

Suprir as necessidades da Secretaria Municipal de **TRANSPORTE** de Aurora do Pará na reposição de peças.

2.1.2 MODELOS DAS MÁQUINAS:

2.1.2.1 PÁ CARREGADEIRA 12B

2.1.2.2 MOTONIVELADORA 120K

2.1.2.3 RETRO ESCAVADEIRA 406D

2.1.2.4 PÁ CARREGADEIRA WA180

2.1.2. 5 MOTONIVELADORA RG140B

3 - PRECEITOS:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- a) Os produtos deverão ser entregues na administração municipal, no prazo estabelecido acima.;
- b) Os gastos com transporte é de total responsabilidade da empresa licitante, sendo considerado ilícito qualquer servidor da administração se deslocar para adquirir os itens;
- c) Os produtos deverão ser colocados à disposição da Prefeitura Municipal em no máximo 05 (cinco) dias após envio da ordem parcial de serviço;

5 - DA ENTREGA:

5.1 - A entrega dos produtos deverá ocorrer no horário de 08 às 14 horas, de segunda a sexta feira, exceto feriados, em local previamente definido na ordem de serviço emitida pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme cronograma de entrega definido pela contratada, no prazo definido no **subitem 6.5**, deste termo, e será acompanhada por Fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato;

5.2 - Após comprovado a entrega, pelo atesto do fiscal designado, receberá e atestará as respectivas Notas Fiscais, encaminhando-as em ato contínuo ao setor financeiro da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE AURORA DO PARÁ – Pará, para pagamento.

5.3 - Caso os produtos, não satisfaçam às especificações exigidas, não serão aceitos, devendo ser retirados pela **CONTRATADA**, por sua conta e risco, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da notificação encaminhada pelo **CONTRATANTE**.

5.4 - A entrega deverá ser em **até 05 (cinco) dias corridos**, a partir da emissão da nota de empenho e/ou documento equivalente, a cada nova solicitação/contratação do setor requisitante.

6 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- a) Fornecer o objeto nas especificações contidas no contrato administrativo;
- b) Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos e serviços vendidos;
- c) Manter, durante a execução do contrato administrativo, as mesmas condições de habilitação;
- d) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto da proposta;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- e) Fornecer o objeto no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- f) Fornecer os produtos e serviços dentro dos padrões exigidos neste Edital;
- g) Manter durante a execução do Contrato assinado, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- a) Atestar nas notas fiscais a efetiva entrega do objeto contratado;
- b) Aplicar à **Contratada** penalidade, quando for o caso;
- c) Prestar à **Contratada** toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do contrato administrativo;
- d) Efetuar o pagamento à **Contratada** no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal e recibo no setor competente;
- e) Notificar, por escrito, à **Contratada** da aplicação de qualquer sanção.

8 - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

8.1 - Os preços do item para fornecimento dos PRODUTOS: PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MÁQUINAS PESADAS) serão os estipulados na adjudicação da Proposta da licitante vencedora, sendo que, o valor de cada compra será o valor da verba disponível.

8.2 - O preço do item contratado será pago à adjudicatária nas condições estipuladas na minuta do contrato administrativo (**Anexo VIII**), em até 05 (cinco) dias corridos do mês seguinte ao da prestação dos serviços, após a entrega e aceitação do objeto deste Edital, se nenhuma irregularidade for constatada; acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Recibo, com as respectivas notas de entrega e relatório do fornecimento dos itens solicitados.

8.3 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, terá o direito de descontar de faturas e/ou quaisquer débitos do licitante vencedor, em consequência de penalidades aplicadas.

8.4 - REAJUSTES DE PREÇOS:

8.4.1. Os preços pertinentes ao contrato administrativo poderão ser reajustados na vigência do mesmo, desde que justificados de forma clara e convincente, dentro dos parâmetros legais, tomando como base de cálculo os



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

índices em vigor (IPC/IGPM), em conformidade com os estabelecidos nos inciso II “d” do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e demais legislações aplicáveis.

8.4.2. A licitante vencedora comunicará, por escrito, solicitando as alterações de preços e a data de início da vigência dos mesmos, a fim de que a administração pública municipal possa fazer uma análise do pedido juntamente com a assessoria jurídica.

8.4.3. Sempre que houver alteração nos preços dos produtos, seja motivada por elevação do preço para os fabricantes/fornecedores, por redução ou por simples promoção temporária, essa alteração será registrada por simples apostila no verso deste contrato.

9 - PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO:

9.1 - A vigência da contratação será do ato da assinatura do contrato administrativo, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser repactuado e prorrogado, em conformidade com a legislação em vigor.

10 - DO ADITAMENTO CONTRATUAL:

10.1. A contratação poderá ser prorrogada mediante TERMO ADITIVO, quando devidamente justificado e com observância às condições estabelecidas nos incisos I e II do Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e demais legislações aplicável.

11 - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

11.1 - A licitante vencedora que, convocada no prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, e será descredenciado dos sistemas de cadastramento a que estiver inscrito, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas aplicáveis e demais cominações legais.

11.2 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

11.2.1 - **0,3%** (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na entrega do objeto, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do contrato administrativo;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

11.2.2 - 20% (vinte por cento) sobre o saldo do contrato administrativo, no caso de atraso superior a 05 (cinco) dias na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual;

11.2.3 - 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato administrativo, no caso da Contratada, injustificadamente, desistir do contrato administrativo ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

11.3 - O valor das multas aplicadas, de acordo com o estabelecido neste edital, após regular processo administrativo, será descontado do pagamento das faturas devidas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ. Se os valores não forem suficientes, a diferença deverá ser paga por meio de guia própria, a PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da sua aplicação.

11.4 - As sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente, de acordo com a gravidade do descumprimento, após regular processo administrativo, garantido o contraditório e a ampla defesa

12 - DO CANCELAMENTO DE FORNECIMENTO:

12.1 - Constitui motivos para o cancelamento do Pedido e/ou Nota de Empenho:

- a)** O não cumprimento de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- b)** O cumprimento irregular de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- c)** A lentidão no cumprimento do acordado, levando a PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ a comprovar a impossibilidade do fornecimento dos veículos e máquinas, no prazo estipulado;
- d)** O atraso injustificado no fornecimento dos PRODUTOS PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MÁQUINAS PESADAS).
- e)** A paralisação da entrega dos PRODUTOS PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA MÁQUINAS PESADAS) sem justa causa ou prévia comunicação a PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ;
- f)** A subcontratação total ou parcial do objeto, associação com outrem, à sessão ou transferência total ou parcial das obrigações contraídas, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução do acordado, sem



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

prévio conhecimento e autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ;

g) O desatendimento das determinações regulares da Fiscalização, assim como a de seus superiores;

h) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, designado para acompanhamento e fiscalização deste objeto;

i) A decretação de falência;

j) A dissolução da empresa contratada;

k) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa do município, e exaradas no processo administrativo a que se refere este contrato administrativo;

l) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

m) O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, decorrente de fornecimento efetuado, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

n) A ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste anexo.

o) Descumprimento do disposto no inciso V do Art. 27, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

13 - DISPOSIÇÕES GERAIS:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

13.1 - Os esclarecimentos de dúvidas quanto ao Edital e seus anexos poderão ser solicitados, através de expediente protocolado, dirigido a Comissão Permanente de Licitação, no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, Estado do Pará.

14 - PUBLICIDADE:

14.1 - Os extratos dos instrumentos (Edital e Contrato Administrativo) serão publicados no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO e no QUADRO DE AVISOS da PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, Estado do Pará.

15 - DO FORO:

15.1 - Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Edital e do Contrato Administrativo, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de AURORA DO PARÁ/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

AURORA DO PARÁ/PA, 16 de Setembro de 2019.

Autoridades Competentes:

JORGE PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Aurora do Pará

JORGE DA SILVA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Transporte